---

'ogni realtà estralemente per sé stessa è singolare e numericamente una' e perciò è privo di senso il problema metafisico del principio dell'individuazione” (pp. 272-273).

<sup>551</sup> *In Sent. II*, dist. III, art. II, q. III, co.

della struttura dell'ente in virtù della quale la sua natura è particolarizzata. Bonaventura, invece, assume il termine in un significato più ampio (o, almeno, esso è il solo che dia senso ai testi); un significato che, effettivamente, sembra molto vicino a coincidere con quello della *sostanzialità in genere*: nel senso (ricordiamolo) della *esistenza di questa natura formale in questa situazione concreta*. È ovvio che *in questo senso* la 'individuazione' dell'ente materiale si ha solo quando avviene la mutua appropriazione di materia e forma, appunto perchè l'ente materiale è, per definizione, una forma individuata in una materia. Ma resta anche vero che, *all'interno* di tale 'individuazione', *l'individuazione nel senso corrente* (diciamo nel senso 'tommasiano') dipende, per Bonaventura non meno che per Tommaso, *dalla materia*, o se non altro “principalmente” dalla materia, come ben si spiega nel seguito:

Si (...) quaeras, a quo veniat [individuatio] principaliter; dicendum quod individuum est 'hoc aliquid'. Quod sit 'hoc', principaliter habet a materia, ratione cuius forma habet positionem in loco et tempore. Quod sit 'aliquid', habet a forma. Individuum enim habet esse, habet etiam existere. Existere dat materia formae, sed essendi actum dat forma materiae. -Individuatio igitur in creaturis consurgit ex duplici principio<sup>552</sup>.

È la materia che dà l'“esistere” (qui: la situazione concreta), mentre la forma dà l'“essere” (la definizione sostanziale); ancora, qui, siamo in presenza di uno di quei casi dove l'oscillazione del vocabolario di Bonaventura rischia di oscurare il significato del suo ragionamento, finché non se ne comprende l'andamento strutturale. Altrove, ancor più nettamente, si legge: “Forma (...) universalis non est aliud quam forma totius, quae, cum de se nata sit esse in multis, universalis est: particularizatur autem non per additionem ulterioris formae, sed per coniunctionem sui cum materia<sup>553</sup>”; e ancora: “Individuum super formam universalem *non addit formam, sed solum materiam*<sup>554</sup>”. E, certo, non sarebbe privo di interesse domandarsi perché il francescano ricorra a tutto il suddetto *escamotage* per evitare di ammettere che l'individuazione dipende dalla materia: forse per scampare all'ammissione 'sconveniente' che in tal caso anche nelle sostanze individuate da una proprietà “notevole” essa, nella misura in cui è individuante, dipende dalla materia?